REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE:

VENDIM
Nr. {o ,dtJI‘*OG‘zD{;}

MBI MIRATIMIN E DOKUMENTIT PARAPRAK TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2020-2022 PER KESHILLIN E QARKUT

N& mbéshtetje & Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 77, te Ligjit
Nr.9936, dt.26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérise”, Ligjit
nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23 dats 22.11.2016 “Pér
progedurat standarte t& pérgatitjes s¢ Programit Buxhetor Afatmes&m™, Ligjit “Pér buxhetin e
vitit 2019”7, Udhézimit ar. 7 dt. 27.02.2019 “Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmestm
vendor 2020-2022”, si dhe & Vendimit t& Keshillit t& Qarkut nr. 01 date 13.03.2019 “Mbi

miratimin ¢ tavaneve pérgatitore t& Programit Buxhetor Afatmesém”, me propozim t& Kryesisé,
Késhilli i Qarkut Korgé

VENDOSI

1. T& miratoj¢ dokumentin paraprak t& Programin Buxhetor Afatmesém 2020-2022 pér
Keshillin e Qarkut Korcé t& pergatitur sipas Instrumentit t& Planifikimit Financiar.

2. T& miratoj¢ relacionin shpjegues pér procesin e pérgatitjes s&¢ dokumentit paraprak t&
Programin Buxhetor Afatmesém 2020-2022.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Drejtoria e
financés, zhvillimit ekonomik dhe shérbimeve.

4, Ky vendim hyn né& fuqi menj&herg.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLIT QARKUT KORCE

RELACION

MBI PERGATITIEN PARAPRAKE TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2020-
2022 PER KESHILLIN E QARKUT KORCE

Me urdhér te Kryetarit te Keshiilit te Qarlout nr. 52 dt. 19.12.2018 u ngrit grupi i pungs, “Pér
Menaxhimin Strategjik (GMS)”, n& kuadér t& hartimit t&€ PBA-s& 2020-2022. GMS ne punen ¢ tij
eshte mbeshtetur ne kalendarin Je hartimit te programit buxhetor afatmesem 2020-2022, 1 cili eshte
miratuar me vendim te Keshillit te Qarkut nr. 15 date 11.12.2018.

Ekipi per menaxhimin e programeve pergatiti dhe paragiti per miratim tavanet pergatitore te
shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem ne nivel programi.

Keshilli 1 -Qarkut Korce me Vendim nr. 01 date 13.03.2019 ka miratuar tavanet pregatitore pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2020-2022.

Grupt 1 punes pergatiti raportet ¢ shpenzimeve ne nivel programi duke paragitur projekt
dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesem 2020-2022, i cili pritet te kaloje per miratim ne
Keshillin e Qarkut ne periudhen ne vazhdim sipas kalendarit te aktiviteteve.

Grupi 1 punes ne procesin e hartimit te dokumentit paraprak te Programit Buxhetor Afatmesem
2020-2022, ka patur si synim realizimin e misionit te Keshillit te Qarkut ne drejtim te hartimit dhe
zbatimit te politikave rajonale, harmonizimin e tyre me politikat e geverisjes gendrorene plotesim
te funksioneve te veta si dhe cdo funksion tjeter i dhene me ligj. Keshilli 1 Qarkut ofron partneritet,
koordinim dhe mirekuptim midis te gjithe partnereve lokale e rajonale per pjesemarje ne projekte
gjithe perfshirese. Keshilli i Qarkut ofron partneritetin e tij per pjesemarje ne Programet
nderkufitare te financuara nga Bashkimi Zuropian dhe organizata te tjera me synim zhvillimin
ekonomiko social fe rajonit dhe ritjen e cilesise te sherbimeve per komuritetin.

Keshilli 1 Qarkut ka publikura ne fagen e tij zyrtare tavanet pergatitore per Programin Buxhetor
Afatmesem 2020-2022 te miratuara me Vendim nr. | date 13.03.2019.




Informacion financiar
Burimi i t&¢ ardhurave

1. 1€ ardhurat gjithse; Né mijé leké
2017 2018 2019 2020 2021 2022
90415 115291 140354 72992 78912 84811

N& vitin 2019 t& ardhurat gjithse] pérbghen nga 52550 mijé leke t& ardhura nga transferta e
pakusht€zuar, 7800 mij& leké nga t& ardhurat e veta, 6715 mijé leké nga tranferta pgr DAMT-né si
dhe 73289 mije leke te trasheguara nga periudhat e meparshme. Niveli i larte i fondeve te
trasheguara lidhet me faktin qge institucioni ka disa vite ge planifikon fonde per pjesemarje ne
programet ¢ Bashlkimit Europian, dhe ne vitin 2018 filloi implementimi i kater prej tyre, financimi
i te cilave do te vazhdoje ne periudhen e ardhshme.

Per tre vitet ne vazhdim ne planifikimin e te ardhurave jane mare ne konsiderate nivelet e
transfertes se pakushtezuara te planifikuara per tre viet ne udhezimin perkates, si dhe nje
parashikim i te-ardhuave te vet institucionit ge perbehen nga tarifat dhe kontributi financiar i
_ bashkive, Per transferten e kushteznar ( buxheti i DAMT ) eshte logaritur nje ritje e vogel per te
tre vitet.

2. Té ardhura tatimore nuk ka.

3. T& ardhurat jo tatimore

Né mijé leke
2017 2018 2019 2020 2021 2022
1731 1434 7800 - 7386 8051 8695

Planifikimi i b&$ pér vitin 2020 n¢ vlerén 7386 mijé leke pérfshin t& ardhurat nga tarifat
administrative 1386 mijé leké dhe t& ardhurat nga kontributet e bashkive 6000 mijé leké & cilat’
sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetdqeverisjen vendore” neni 38/3, tashmé vendosen me vendim t&
késhillave pérkites t& kétyre bashkive. Planifikimi nga ana jone 1 kentrivutit financiar te bashkive
i eshte referuar planit te tre viteve parardhese, pavaresisht realizimit te tyre, qe eshte ne nivele te
ulta dhe nuk varet nga Institucioni. Pér planifikim e & ardhurave nga tarifat né 3 vitet e ardhshme
t€ PBA-s¢ jemi mbéshtetur né realizimin e t& ardhurave né vetet e kaluara, duke parashikuar njé
rritje rreth 10%. Né trendin e rritjes sé kétyre t& ardhurave nuk éshts pérzgiedhur dhe nuk mendohet
t€ ndikoj& ndonjé prej faktoréve makroekonomike.

Ne zbatim te Instrumentit te Planifikimit Financiar, Keshilli i Qarkut ne dokumentin paraprak te
PBA 2020-2022 ka planifikuar 5 programe buxhetore,




Informacion pér programet Buxhetore

011: Organet ekzekutive dhe legjislative, ¢éshtjet financiare dhe fiskale, céshtjet e
brendshme

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon shérbimet mbgshtetése pér kryetarin e njésisé s& vetégeverisjes vendore ose
késhillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit & njésisé, menaxhimin e financave t& njésisé s&
vetqeverisjes vendore, € burimeve t& tjera t€ njésisé dhe t& burimeve njerézore, funksionimin e
proceseve t& pérgjithshme € brendshme dhe komunikimin me publikun.

01110 |Planifikim, | ¢ Administrim, operim ose mbéshtetje e zyrés s& kryeytarit t& nj8sisé
menaxhim vetégeverisjes vendore ose késhillit dhe komisioneve t& késhillt ose t&
dhe kryetarit t& njésise.

administrim | e Komunikim i kryetarit ose késhillit me publikun.

T& dhénat e programit? 2017 12018 |2019 | Trendi
Keshilli i Qarkut (Aparati) 13 13 13

[ i;ﬁuformacion financiar2

o 2017 {2018 [2019 |2020 2021 | 2022
Tavani i pérgjithshém i
programit 52912 | 54202 | 57140
Shpenzimet bruto 32375 41403 | 71225 | 52912 | 54202 {57140
T¢ ardhurat e programit 1731 1434 7800 7386 8051 8695
Shpenzimet nefo 30644 139969 {63425 | 45526 |461ST | 48445
Pagat dhe  sigurimet
shoqérore 30790 | 30790 | 30790

‘Informacion pér t& dhéna specifike t& programit, sidomos nutmri i stafit me kohétéploté e kohé t& pjesshme,
informacion pér vendorin, pajisjet teknike etj. (LFV, neni 40,3,¢)

“Pér mformacionin financiar per ¢éshtjet e méposhtme, shko te Kérkesat Buxhetore dhe IPT pérkatése dhe nxirr
informacion nga kutit& si m& poshtg:




Investimi kapital
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042: Bujqesia Programe IPA - Projekti WINCOME

Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Objektivi i pérgjithshém i projektit WINCOME &shté "Pérmirésimi i kapaciteteve ndérkufitare

pér t& mbéshtetur sipérmarrjen, mbijetesén ¢ biznesit dhe konkurrencén, né aspektin e prodhimit

dhe shfrytézimit t& verss dhe shkémbimit te njohurive lidhur me prodhimin e verés dhe
vreshtaring, zhvillon shérbime mbéshtetése t& biznesit pér t€ mbéshtetur aktivitetin ekonomik
ndérkufitar, si dhe shérbime q& nxisin prodhimin e veré&s

04220 | Planifikim, | e Shpenzime per bashkefinancim ne Projekti Wincome, Programe IPA
menaxhim financuar nga fonde te Bashkimit Europian dhe ne partneritet me
dhe Bashkine Zitsa, Gregi

administrim | o Shpenzime per financimin e TVSH ne projekti.

T¢ dhénat e programit® 2017 | 2018 [ 2019 | Trendi
Keéshilli i Qarkut (Aparati)
anformacion finaneiard
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tavani 1 pérgjithshém i
programit 650
Shpenzimet bruto 2455 650
1€ ardhurat e programit
Shpenzimet neto 2455 650

*Informacion pér t6 dhéna specifike & programit, sidomos numri i stafit me koh&tEplotE e kohé & pjesshme,
informacion pér vendorin, pajisjet teknike etj. (LFV, neni 40,3.¢)

“PerTiormacionin financiar pér ¢eshtjet ¢ maposhtme, shko te Kérkesat Buxhetore dhe IPF pérkatése dhe nxir
informacion nga kutitg si m# poshté:




Pagat dhe  sigurimet
shogérore 650

Investimi kapital 0 0 0 0 0 0

051: Menaxhimi I mbetjeve Programe IPA - Projekti Waste Rreact
Struktura prgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Objektivi i pergjithshém i projektit WASTE RREACT eshte : "Promovimi i rrjeteve t&
géndrueshme t& transportit, informimit dhe komunikimit shérbime dhe investime né ujrat
ndérkufitare, mbetjet dhe sistemet e energjisé dhe objektet .

Objektivat e tjeré t& projektit p&rfshiing: '

* Identifikimi i problemeve dhe joefikasitetit t& pérbashkét dhe krijimi i mundésive € shikémbimit
dhe bashk&punimit

* Promovimi i pjesémarrjes, vetédijes publike dhe pérfshirjes s& paléve {€ interesuara né nivel
lokal dhe rajonal

* inkurajimin e transferimit t& teknologjisé, njohurive dhe praktikave mé t& mira pér menaxhimin
e mbeturinave né riciklimin dhe kompostimin midis 7 rajoneve dhe promovimin e bashképunimit
ndérkufitar

* Promovimi i krijimit dhe funksionimit t& infrastrukturave dhe nismave inovative si pikat e
gielbra (riciklimi), impiantet e kompostimit, mbledhja e ndaré

« Porcimi 1 zbatimit 1& politikave t& BE, kombétare dhe rajonale pér mbrojtjen e mjedisit dhe
menaxhimin e mbeturinave

05100 | Planifikim, | e Shpenzime per bashkefinancim ne Projekti Waste Rreaci, Programe IPA
menaxhim | . financuar nga fonde te Bashkimit Europian dhe ne partneritet me Rajonin
dhe e Epirit, Greqi
administrim | e Shpenzime per financimin ¢ TVSH ne projekti.

T& dhénat e programit® 2017 {2018 {2019 | Trendi

Késhilli i Qarkut (Aparati)

Informacion financiaré

*Informacion pér t& dhéna specifike t& programit, sidomos numri i stafit me kohétéplots e kohg t& pjesshine,
informacion pér vendorin, pajisjet teknike etj. (LFV, neni 40,3,¢)

°Pér informacionin financiar pér ¢gshtjet e méposhtme, shko te Kérkesat Buxhetore dhe IPF pérkatése dhe nxirr
informacion nga kutite si mé poshts:




2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tavani 1 pérgjithshém 1
programit 1200 200

Shpenzimet bruto 3825 1200 200

Té& ardhurat e programit

Shpenzimet neto 3825 1200 500

Pagat dhe  sigurimet

shogérore 1200 200
Investimi kapital 0 0 875 0 0 0

063: Furnizimi me Uje Programe IPA - Projekti Save Water
Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

- |Objektivi i pérgjithshém i projektit SAVE-WATER &shté witja o kapacitetit t& infrastrukturés
ndérkufitare né menaxhimin e wjit pérmes planifikimit dhe rehabilitimit & infrastrukturés sé
fumizimit me ujé n& nj& pérpjekje pér t& pérmirésuar sistemet e monitorimit 18 cilésisé & ujit 1€
pijshém dhe pér t& rritur efikasitetin ¢ menaxhimit transnacional.

Objektivat kryesore te Projektit jane:

1-Rejetézimi transnacional pér njohjen, hartimin dhe vierésimin e t& wjit t€ pijshém.

2-Rritja e menaxhimit efikas & infrastrukturés sé wit t& pijshém p&rmes teknologjive t&
monitorimit t& zgjuar me kosto t& ulét dhe mjeteve me porosi vendim-marrése.

3-Vendosja e Strategjive Transnacionale, Planit & Veprimit dhe Mjeteve pér menaxhimin efektiv
dhe efikas t& ujit t& pijshém midis vendeve kufitare.

4 - veprime pilot konkrete népérmjet transferimit t& praktikave mé & mira dhe kapitalizimit t&
rezultateve t& projektit pér nxitjen e rritjes financiare dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve pér
pérdorimin & géndrueshém té burimeve natyrore.

06330 | Planifikim, | e Shpenzime per bashkefinancim ne Projekti Save Water, Programe IPA
menaxhim financuar nga fonde te Bashkimit Europian dhe ne partneritet me Rajonin
dhe e Ishujve Joniane, Greqi

administrim | o Shpenzime per financimin e TVSH ne projekt.,




Té dhénat e programit’ 2017 {2018 |2019 | Trendi

Keé&shilli 1 Qarkut (Aparati)

Informacion financiar8

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tavani i pérgjithshém 1 :
programit 18030 | 24510 | 9671
shpenzimet bruto 59179 | 18030 124510 | 9671
T¢ ardhurat e programit
Shpenzimet neto 59179 18030 | 24510 | 9671
Pagat dhe  sigurimet
shogérore 147
Investimi kapital - 0 0 52636 16093 169590 18000

063: Furnizimi me Uje Programe IPA - Projekti Save Safe Water
Struktura pérgjegjése

Véshtrim i pérgjithshém i programit

Synimi kryesor i SaveSafeWater &shté rritja e kapacitetit 8 infrastrukiurés né menaxhimin e vjit
pérmes rrjeteve efikase pér furnizim t&€ ndérsjellté midsi vendeve kufitare né drejtim t& njé
myjedisi jet&sor t& viefshém. Kjo do t& arrihet pérmes:

1. Pérshtatja e njé& kornize t&€ pérbashkét metodologjike pér menaxhimin e burimeve ujore
(cilésore dhe sasiore), aktivitetet natyrore dhe njerézore dhe zvogélimin e ndjeshmérisg sé
burimeve ujore.

2. Rritja e efikasitctit t8 pérdorimit t€ ujit , pérmirgsimi i cilésisé sé ujit dhe sigurisé né t& gjithé
zingjirin e yjit t& pijsh&m, nga burimet vjore né rrjetin e shpémdarjes s€ vjit dhe prapa né mjedis
népérmjet monitorimit t& vazhduesh&m t& parametrave t& cilésisé sé ujit né kohé reale dhe
disinfektimit né& linjé pér t& zvogéluar rrezikun e mbetjeve t& uléta té klorit & pérgendrime t&
tepruara t& THM (substancave toksike q& shkaktojné kancer) . .

“Informacion pér t&€ dhéna specifike t& programit, sidomos numri i stafit me koh&téploté e kohg 1€ pjesshine,
informacion pér vendorin, pajisiet teknike etj. (LFV, neni 40,3,¢)

S Per InfOTMACIONin fiNanciat per Geshyet & MEpPOsHime, shko t& KeTkesat Buxhietore dhe [PF perkatese dhe nxirt
informacion nga kutité si mé poshté:




4. Rritja e pérdorimit 1€ teknologjive (& réja pérmes menaxhimit & integruar t& burimeve ujore
pérfshiré aplikacionet e bazuara né GIS; modelet e simulimit hidraulik dhe sistemet e mbéshtetjes
s€ vendimeve.

06330 |Planifikim, | e Shpenzime per bashkefinancim ne Projekti Save Safe Water, Programe
menaxhim IPA financuar nga fonde te Bashkimit Europian dhe ne partneritet me
dhe Institutin e Basenit te Ujit Janine, Greqi

administrim | e Shpenzime per financimin e TVSH ne projekti.

T& dhénat e programit® 2017 | 2018 |2019 | Trendi

Késhilli i Qarkut (Aparati)

Informacion financiar10

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tavani 1 pérgjithshém i |
programit 200 7 _
Shpenzimet bruto 1773 200 0 0
Té€ ardhurat e programit
Shpenzimet neto 1773 200 0 0
Pagat dhe  sigurimet
shogérore
Investimi kapital 0 0 0 0 0 0

*Informacion pér t& dhéna specifike t& programit, sidomos nurmri i stafit me kohé&tépiots e kohé 1€ pjesshine,
informacion pér vendorin, pajisjet teknike etj. (LFV, neni 40,3.¢)

—“’Eéuniomac;omnfmanciappépgéshtjet—erméposh{me,—s}ﬂ«ﬁe-léérkesatﬂ'uxhemdhe%pérkméwdhvnxirr
informacion nga kutit& si mée poshts:




Detyrimet e prapambetura

Stoku 1 borxhit deri né 31.10.2019 né total Hogaritet né vierén 5489 mijé leké, por kétu ka vend
t€ sqarojmé pér prejardhjen e kétyre detyrimeve. S& pari Késhilli i Qarkut nuk trashégon fatura 18
prapambetura nga furnitorg aktuale te pas vitit 2013. Detyrimee e trasheguara i takojne periudhes
2007-2012 kur Keshilli i Qarkut ka patur veshtiresi financiare per shkak te uljes se ndjeshme te
Grantit me rreth 35 % te pajustifituar me ulje te funksioneve. Gjithashtu Keshilli i Qarkut ka
detyrime per disa vendime gjvgesore né vlerg 3.4 milion leke. Jane mare masat ge amortizimi 1
detyrimeve te trasheguara te behet brenda ketij Programi buxhetor.

Veg detyrimeve & sip&rpérmendura ka ende disa vendime n proces gjygésor g& jane apeluar né
Gjykatén e Apelit Korce dhe Giykatén Administrative t& Apelit Tirang, pér té& cilat nuk mund t&
parashikojmé nj& detyrim konkret por ng pérputhje me Shtojcén nr.5 t& Udhézimit t& buxhetit do
1€ pasqyrohen si detyrime t& krijuara rishtazi.

Konkluzione

Ky program buxhetor afatmesém 2020-2022 pérmban tavanet pérgatitore t& t& ardhurave dhe
shpenzimeve, pér kété periudhe. N& keta program jané mbajtur parasysh kérkesat e UMF Nr. 23
dt. 22.11.2016 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém” dhe
UMF Nr. 07 date 27.02.2019 “Pgr pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2020-2022”. N&
planifikimin e % ardhurave t& veta, pér periudhén 2020-2022, GMS u mbéshtet né ligjin
nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjiin nr.68, dat& 24.04.2017 “pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, duke mbajtur parasysh:

. Realizimin e t& ardhurave nga kuota e antarsisé nga shtaté bashkitg pérbérse t& Qarkut pér
vitin 2018 dhe & pritshmin e vitit 2019.

2. Realizimin e t€ ardhurave nga shérbimet qé ofron Késhilli i Qarkut.

Ky Program Buxhetor, pasqyron parashikime t& treguesve ekonomik dhe financiar, t& buxhetit t&
njésisé sé& geverisjes vendore pér tre vitet e ardhshime, duke ofruar vierésime & burimeve qé
qarku do € keté né dispozicion, pér t& financuar shpenzimet e tij. N& shpenzimet e planifikuara,
Jjan€ mbajtur parasysh shpémdatja e tyre sipas pro grameve buxhetore, ku jang parashikuar
shpenzimet p&r administratén e Keshillit t& Qarkut dhe Drejtoring e Administrimit dhe Mbrojtjes
s€ Tokés né Qark, si dhe shpenzime ne kuader te pjesemaries ne Programet IPA Cross Border
2014-2020, nga te cilat ka filluar implementimi 1 kater Projekteve me partnere rajonaje e
nderkufitare.

Mbi bazén e kétyre vierésimeve institucioni ka pércakiuar tavanet e te ardhurave dhe shpenzimeve
t& PBA-sé. Né parashikimin sipas programeve, GMS pati parasysh:

* Planifikimin e investimeve mbéshtetur né zbatimin e projekteve te financuar nga
Bashkimi Europian, ku Keshilli i Qarkut zbatimin e kater projekteve qe permendem me
lart. Gjithashtu me vendim te Keshillit te Qarkut ne vitin 2018 filloi zbatimi i kater

projekteve ne 4 Bashkite e Qarkut me nje fond prej rreth 14 milion leke. Keto objekte
jane ne fazen e perfundimit dhe matjes ne dorezim. Edhe ne PBA 2020-2022 Keshilli




1 Qarkut ka planifikuar fonde per pjesemarje ne Projekte ne bashkepunim me Bashkite
e qarkut per permiresimin ¢ infrastruktures ne sherbim te komunitetit. Ne total fondi
per investime kap rreth 35.5 % te buxhetit per tre vitet e ardhshme.

* Shpenzimet pér personelin, parashikimi u b& né mbéshtetje t& numzrit t& punonjséve t&
planifikuar me ligj, shpenzimet pér paga dhe sigurime zéng 39% t& buxhetit.

* Né& parashikimin pér shpenzime operative u mbéshtetém né realizimin e shpenzimeve
¢ viteve t€ kaluara dhe parashikimin e shpenzimeve administrative mé t&
domosdoshme pér funksionimin e Institucionit. Shpenzimet operative z&n& 25% &
buxhetit.

Ky program buxhetor afatmesém, &shté i balancuar (18 ardhurat =shpenzimet).




